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1.인적자원 운용 54,035 47,442 6,593

1.기타 교직원보수 41,640 36,942 4,698

1.교직원대체인건비 17,680 17,680 0

1.직원대체인건비 17,680 17,680 0

1.기간제교원인건비 8,080 8,080 0

2.기간제직원인건비 9,600 9,600 0

2.학교운영지원수당 23,960 19,262 4,698

1.교원연구비 16,440 11,380 5,060

1.학교운영지원수당 16,440 11,380 5,060 연구활동비(교원) : 2,530,000원*2월= 5,060,000

2.제수당 7,520 7,882 -362

1.학교운영지원수당 7,520 7,882 -362 제수당(일반직) : -181,000원*2월= -362,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,395 10,500 1,895

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.자율선택과제 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,552 2,940 -388 교사토론 도서구입비 : -10,280원*1회= -10,000

원격연수비 : -187,500원*2회= -375,000

연수재료비 : -3,300원*1회= -3,000

2.운영수당 388 0 388 특강강사비 : 194,000원*2회= 388,000

3.목적사업업무추진비 560 560 0

4.직업계고 인문역량강화 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,197 2,112 85
체험활동 운영비 및 도서구입비 : 85,000

원*1회=
85,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 315 400 -85 숙박비 : -85,000원*1회= -85,000

4.목적사업업무추진비 288 288 0
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2.교직원복지 2,395 500 1,895

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 1,895 0 1,895

1.기간제교원인건비 1,895 0 1,895
(성립전_4추)2020 기간제 맞춤형복지비 : 

1,895,000원*1교=
1,895,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,821 558,734 25,087

1.급식 관리 431,317 397,676 33,641

1.학교급식운영 431,317 397,676 33,641

1.영양사인건비 36,264 16,640 19,624

1.무기계약직원인건비 35,764 16,140 19,624
(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 

2,970,000원*1명=
2,970,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 

6,234,000원*1명=
6,234,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 

8,297,000원*1인=
8,297,000

(성립전_4추)영양실무사 기관부담금 : 

693,000원*1명=
693,000

(성립전_4추)영양실무사 기관부담금 : 

232,500원*4개월=
930,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

2.조리원인건비 134,020 124,593 9,427

1.무기계약직원인건비 121,495 112,068 9,427 박동자인건비[수] : -19,800,000원*1명= -19,800,000

박동자초과근로수당[수] : -3,291,000원*1

명=
-3,291,000

박동자퇴직적립금 및 연차수당[수] : 

-3,500,000원*1명=
-3,500,000

(성립전_4추)박동자퇴직적립금 및 연차수

당[수] : 2,378,400원*1명=
2,379,000

(성립전_4추)박선정인건비[목] : 

5,990,000원*1분기=
5,990,000

(성립전_4추)박선정인건비[목] : 

3,341,680*1명=
3,342,000

박선정초과근로수당[수] : -7,852,000원*1

명=
-7,852,000

(성립전_4추)박선정퇴직적립금 및 연차수

당 : 2,782,000원*1명=
2,782,000

(성립전_4추)이정숙퇴직금 : 2,539,000원

*1명=
2,539,000

이정숙초과근로수당 : 8,000,000원*1명= 8,000,000

(성립전_4추)박동자 인건비(목) : 

3,998,350원*1명=
3,999,000
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(성립전_4추)박동자 인건비(목) : 

5,990,000원*1분기=
5,990,000

(성립전_4추)이정숙 인건비(목) : 

5,771,270원*1명=
5,772,000

(성립전_4추)이정숙 인건비(목) : 

1,755,000원*1분기=
1,755,000

(성립전_4추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

1,321,380원*1회=
1,322,000

2.무기계약직원법정부담금 12,525 12,525 0

3.급식재료구입비 212,533 207,943 4,590

1.급식용식재료비 212,533 206,383 6,150 식재료비[수] : -10,628,000원*1명= -10,628,000

식재료추가지원비 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

무상급식비 : 2,922,930원*1회= 2,923,000

(성립전_4추)무상급식비 : 13,451,000원*1

반기=
13,451,000

유정란 지원 : -665,000원*1회= -665,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 100명

*327원*54일=
1,766,000

친환경농산물지원 : -2,257,930원*1회= -2,257,000

2.교직원복지비 0 1,560 -1,560
특근매식 식재료 구입 : -1,560,000원*1회

=
-1,560,000

4.급식운영비 27,900 28,500 -600

1.일반수용비 15,025 15,000 25 급식용 소모품 : 968,000원*1회= 968,000

식생활관 청소용역비(후드,천정) : 

-943,000원*1회=
-943,000

2.연료비 11,400 12,000 -600 가스비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교직원복지비 1,475 1,500 -25 조리원피복비 : -25,000원*1회= -25,000

5.급식기구확충비 20,600 20,000 600

1.비품구입비 20,600 20,000 600 급식기구구입 : 600,000원*1회= 600,000

6.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(급식

도우미) 인건비 : 3,495,000원*1교=
3,495,000

코로나19대응 단기인력(급식도우미) 인건

비 : -3,495,000원*1교=
-3,495,000

2.기숙사 관리 70,314 75,044 -4,730

1.기숙사운영 70,314 75,044 -4,730

1.기숙사운영비 29,944 28,944 1,000

1.일반수용비 8,144 7,344 800 관리운영비 : 400,000원*2회= 800,000
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 18,800 18,600 200 기숙사비품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기숙사직원인건비 40,370 46,100 -5,730

1.무기계약직원인건비 36,500 42,500 -6,000 임정현초과근로수당 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,870 3,600 270
임정현4대보험기관부담금 : 270,000원*1월

=
270,000

3.보건관리 43,992 48,150 -4,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,624 40,782 -4,158

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 2,354 2,650 -296

1.학생복지비 2,354 2,650 -296 기타별도검사비 : -296,000원*1회= -296,000

3.보건실운영 16,522 20,622 -4,100

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 15,422 19,522 -4,100 침구류구입및세탁 : 80,000원*1회= 80,000

마스크구입 : -4,180,000원*1회= -4,180,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

5.코로나19대비 방역물품 구입 14,948 14,710 238

1.일반수용비 4,038 3,800 238
(성립전_4추)재해특교 방역물품 구입[목]

 : 238,000원*1교=
238,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 510 510 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 7,368 7,368 0

1.먹는물관리 4,988 4,988 0

1.일반수용비 4,988 4,988 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 38,198 37,864 334

1.[국고]학생복지운영 38,198 37,864 334

1.졸업앨범제작 2,449 3,200 -751

1.교육운영비 2,449 3,200 -751 졸업앨범제작비 : -747,000원*1회= -747,000

학교보관용졸업앨범구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.[국고]학생교과서구입 9,932 8,936 996

1.교육운영비 9,220 8,224 996 학생교과서구입비 : 996,000원*1회= 996,000

2.학생지원금 712 712 0

3.학생교복구입 10,450 10,450 0

1.학생지원금 10,450 10,450 0

4.차량통합운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 7,950 7,950 0

2.연료비 6,850 6,850 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]교육급여 지원 267 178 89

1.학생지원금 267 178 89
(성립전_4추)교육급여교과서대금 지원비 :

 89,000원*1회=
89,000

3.기본적 교육활동 667,844 648,985 18,859

1.교과 활동 545,292 522,365 22,927

1.교과활동지원 5,844 2,124 3,720

1.교사용교과서(지도서)구입 1,924 924 1,000

1.교육운영비 1,924 924 1,000 교사용지도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보결수업관리 2,040 300 1,740

1.운영수당 2,040 300 1,740
(성립전_4추)교육과정평가위원 대강료[보]

 : 1,740,000원*1회=
1,740,000

3.순회교사운영 1,880 900 980
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1.여비 1,280 600 680
(성립전_4추)순회교사여비 : 20,000원*34

회=
680,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_4추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월=
300,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 11,800 11,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.외국어교과활동 1,321 2,000 -679

1.교과운영 1,321 2,000 -679

1.교육운영비 1,321 2,000 -679 교육용품구입 : -531,000원*1회= -531,000

참고용도서 : -148,000원*1회= -148,000

8.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.전문교과활동 522,827 502,941 19,886

1.전문교과운영 69,978 57,178 12,800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,300 4,000 12,300
(성립전_4추)실습실 작업환경측정지원비 :

 600,000원*1회=
600,000

(성립전_4추)온라인수업 콘텐츠 제작비

[목] : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_4추)온라인수업 콘텐츠 재료비

[목] : 1,700,000원*1회=
1,700,000

2.운영수당 800 300 500
(성립전_4추)온라인수업 콘텐츠 제작 개발

수당[목] : 500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 51,399 51,399 0

4.비품구입비 1,479 1,479 0

2.기자재 구입 26,000 26,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

3.승마장환경개선 9,925 10,000 -75

1.일반수용비 9,925 10,000 -75 마장 모래 구입비 : -75,000원*1회= -75,000

4.마필축산교과활동 73,672 70,500 3,172

1.교육운영비 40,072 42,500 -2,428 교배및위탁관리비 : -268,000원*1회= -268,000

말등록비 : -860,000원*1회= -860,000

말수송비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

말생산자협회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 33,600 28,000 5,600 신입생 안전장구류 : 800,000원*7명= 5,600,000

5.실과교과활동 6,294 6,354 -60

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 4,994 4,994 0

3.교육운영비 1,300 1,360 -60 FFK협회비 : -60,000원*1회= -60,000

6.FFK전진대회운영경비 1,575 1,575 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

7.목초지및사료관리 174,495 169,663 4,832

1.일반수용비 14,446 13,362 1,084 목장및초지관리경비 : 1,684,000원*1회= 1,684,000

농기계수리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.연료비 2,400 3,000 -600 농기계유류비 : -600,000원*1회= -600,000
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3.교육운영비 157,649 153,301 4,348 퇴비 및 비료 : -1,525,000원*1회= -1,525,000

톱밥 : 5,873,000원*1회= 5,873,000

8.특성화고 실험실습기자재 구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

9.2019말산업전문인력양성기관지원(자본)142,097 143,311 -1,214

1.운영수당 960 960 0

2.비품구입비 141,137 142,351 -1,214 안장 20개 : -1,214,000원*1회= -1,214,000

10.제49년차 전국 영농학생 축제 운영[목]3,791 3,360 431

1.교육운영비 3,791 3,360 431
(성립전_4추)전국FFK전진대회 참가운영비

 : 431,000원*1회=
431,000

2.창의적 체험활동 122,552 126,620 -4,068

1.자율활동 10,021 13,000 -2,979

1.학생회활동지원 5,221 8,200 -2,979

1.교육운영비 5,221 8,200 -2,979
축제및학생자치활동운영비 : -1,979,000원

*1회=
-1,979,000

학생회수련회 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.실기대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 102,000 102,000 0

1.국외현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.국내현장체험학습 102,000 102,000 0

1.교육운영비 102,000 102,000 0

3.동아리활동 8,431 10,620 -2,189

1.동아리활동 8,431 10,620 -2,189

1.운영수당 4,750 5,120 -370 강사수당 : -370,000원*1회= -370,000

2.학생복지비 3,681 5,500 -1,819
동아리및반주기업데이트운영비 : 

-1,819,000원*1회=
-1,819,000

4.봉사활동 0 0 0
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1.교내외봉사활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 2,100 1,000 1,100

1.진로체험활동 2,100 1,000 1,100

1.운영수당 100 1,000 -900 창의적체험활동 특강료 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)기능인재한마당 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.선택적 교육활동 170,876 181,186 -10,310

1.방과후학교 운영 45,410 44,110 1,300

1.방과후학교운영 45,410 44,110 1,300

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.특기적성교육 34,700 33,400 1,300

1.운영수당 32,940 31,640 1,300 강사수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.학력기능증진 사업 운영 6,510 6,510 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 30 30 0

2.직업교육 121,009 132,576 -11,567

1.직업교육운영 121,009 132,576 -11,567

1.취업역량강화사업 16,953 26,800 -9,847

1.일반수용비 4,000 5,000 -1,000
교직원산업체교육연수비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.운영수당 8,950 17,800 -8,850 산학겸임강사수당 : -70,000원*105명= -7,350,000

취업역량강화특강 강사수당 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

3.교육운영비 4,003 4,000 3 영마이스터운영비 : -37,000원*1회= -37,000

마이스터프로젝트학습수행 : 40,000원*1회

=
40,000

2.마이스터·산학협력부 운영 13,026 14,746 -1,720

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 280 0 280 진로탐색강사비 : 280,000원*1회 = 280,000
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3.교육운영비 3,336 5,336 -2,000 참학력뮤지컬수업 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.목적사업업무추진비 4,410 4,410 0

3.직업계고 학점제 선도학교 운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 735 1,400 -665 진로지도직무연수 : -665,000원*1회= -665,000

2.운영수당 12,960 13,800 -840
학교간공동교육과정 강사비 : -480,000원

*1회=
-480,000

계절학기 강사비(여름,겨울) : -360,000원

*1회=
-360,000

3.교육운영비 5,103 7,400 -2,297
학교간 공동교육과정 식비 및 간식비 : 

-216,000원*1회=
-216,000

졸업생 멘토링 간식비 : -81,000원*1회= -81,000

학교간공동교육과정실습재료비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,055 2,400 -345 교육과정 지원팀 협의회 : -60,000원*1회= -60,000

선도운영 협의회 : -285,000원*1회= -285,000

5.비품구입비 4,147 0 4,147 계절학기 기자재 구입 : 4,147,000원*1회= 4,147,000

4.2019말산업전문인력양성기관지원(경상)54,000 54,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

5.직업계고 취업역량 강화사업 운영[목]12,030 12,030 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.운영수당 7,610 7,610 0

3.교육운영비 730 730 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.독서활동 4,457 4,500 -43

1.독서활동운영 4,457 4,500 -43

1.도서관운영 4,457 4,500 -43

1.교육운영비 493 500 -7 일반운영비 : -7,000원*1회= -7,000

2.도서구입비 3,964 4,000 -36 도서구입비 : -36,000원*1회= -36,000

5.교육활동 지원 409,783 404,447 5,336

1.교무업무 운영 19,564 26,261 -6,697

1.교무학사운영 19,564 26,261 -6,697
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1.교무실무사인건비 361 361 0

1.무기계약직원인건비 361 361 0

2.교무학사운영 16,020 15,500 520

1.일반수용비 2,020 1,500 520 교무부운영비 : 520,000원*1회= 520,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 10,000 10,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,783 10,000 -7,217

1.운영수당 240 900 -660 입학전형 위원수당 : -660,000원*1회= -660,000

2.교육운영비 2,543 9,100 -6,557 신입생OT경비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

입학전형 운영비 : -557,000원*1회= -557,000

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 20,800 22,300 -1,500

1.학생생활상담지도 20,800 21,800 -1,000

1.학생생활지도 운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500
인성인권부실물품구입비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.상담실운영비 20,000 20,000 0

1.시설비 14,530 14,530 0

2.비품구입비 5,470 5,470 0

3.인권교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 36,253 20,613 15,640

1.방송실운영 0 0 0
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1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 36,253 20,613 15,640

1.학교정보화지원 22,983 18,143 4,840

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 14,683 9,843 4,840 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

모니터 구입 : 280,000원*3대= 840,000

2.[국고]정보화업무 운영 10,800 0 10,800

1.시설비 10,800 0 10,800
(성립전_4추)무선망 구축 및 노후학내망 

개선 : 2,100,000원*1교=
2,100,000

(성립전_4추)무선망 구축 및 노후학내망 

개선 : 8,700,000원*1회=
8,700,000

3.원격교육 운영지원 2,470 2,470 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.비품구입비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 333,166 335,273 -2,107

1.교육환경개선 333,166 335,273 -2,107

1.환경개선비품류 69,953 50,000 19,953

1.비품구입비 69,953 50,000 19,953 비품류 : 19,953,000원*1회= 19,953,000

2.환경개선시설공사 28,651 28,651 0

1.시설비 28,651 28,651 0

3.탈의실 설치 지원사업 3,600 3,600 0

1.시설비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.샤워실 설치 지원사업 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

5.2019말산업전문인력양성기관지원(자본시설)226,462 248,522 -22,060

1.시설비 226,462 248,522 -22,060
워킹머신,마도 및 교육관람대설치 : 

-22,060,000원*1회=
-22,060,000

6.학교 일반운영 351,980 353,717 -1,737
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1.학교기관 운영 106,037 119,256 -13,219

1.부서기본운영 79,827 99,337 -19,510

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.부서공통운영 76,827 87,287 -10,460

1.일반수용비 21,046 22,046 -1,000
전산소모품및기기수선비 : -500,000원*2종

=
-1,000,000

2.기타공공요금 133 133 0

3.여비 37,348 49,808 -12,460 관외여비 : -12,460,000원*1월= -12,460,000

4.일반업무추진비 6,700 6,700 0

5.비품구입비 11,600 8,600 3,000 사무실비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.부서기본운영 0 9,050 -9,050

1.일반수용비 0 2,400 -2,400
교직원워크숍 차량임차비 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

2.여비 0 6,650 -6,650 교직원워크숍 여비 : -6,650,000원*1회= -6,650,000

2.[국고]행정지원인력운용 26,210 19,919 6,291

1.[국고]시설관리 업무지원 26,210 19,919 6,291

1.기간제직원인건비 25,071 18,979 6,092
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

2,096,000원*2월=
4,192,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,900,000원*1인=
1,900,000

2.일반수용비 323 0 323
시설관리원청소용구 구입 : 224,000원*1회

=
224,000

(성립전_4추)시설관리원청소용구 구입 : 

99,000원*1회=
99,000

3.기간제직원법정부담금 816 940 -124 4대보험부담금 : -224,000원*1회= -224,000

(성립전_4추)4대보험부담금(방역도우미) :

 100,000원*1인=
100,000

2.시설 장비 유지 242,543 231,061 11,482

1.학교시설장비유지 242,543 231,061 11,482

1.공공요금및제세공과금 76,290 79,440 -3,150

1.전기요금 59,600 61,000 -1,400 전기요금 : -700,000원*2월= -1,400,000

2.상하수도료 5,600 6,600 -1,000 상하수도요금 : -500,000원*2월= -1,000,000

3.기타공공요금 11,090 11,840 -750 전화요금 : -300,000원*2월= -600,000

인터넷통신비 : -75,000원*2월= -150,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 13,404 13,772 -368

1.일반수용비 13,404 13,772 -368 정화조청소용역비 : -368,000원*1회= -368,000

3.시설일반관리 142,889 127,889 15,000

1.기간제직원인건비 16,000 16,000 0

2.일반수용비 122,889 107,889 15,000 시설관리용품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

3.연료비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

4.당직관리 9,960 9,960 0

1.일반수용비 9,960 9,960 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,238,339 2,194,511 43,828
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